平成 31 年 1 月末日
各位

公益社団法人全国有料老人ホーム協会
東京都連絡協議会

東京都連絡協議会 平成 30 年度勉強会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄の事とお喜び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。
さて、この度、下記の通り「東京都連絡協議会 平成 30 年度第 2 回勉強会」を開催致します。
介護現場のスタッフの皆様は、認知症の方に対して、どうすればもっとよい機能訓練やケアができる

だろうと考え、日々悩みながら実践を重ねられていることと思います。

この研修会は、認知症の機能訓練プログラム＝「4ＤＡＳフォーダス」について学び、実践へつなげる

ことを目的に開催します。評価に基づいた効果的な機能訓練により、リハビリの専門職がいない場合な

ど、介護職員も対応できるプログラムです。

（※「4ＤＡＳ（フォーダス）」は、兵庫県西播磨県民局と兵庫県西播磨認知症疾患医療センターによ

り平成２６年に開発されました。）

今回の講師はＮＰＯ法人認知症しあわせ計画理事 作業療法士 兵庫県園芸療法士  吉水由香里氏

を迎え開催致します。

敬具
記

1．日 時  平成 31 年 3 月 4 日（月）
セミナー 14：00 ～ 17：00 （受付 13：30 より）

2．場 所  株式会社 長谷工コーポレーション 本社体育館
       東京都港区芝 2-32-1
              アクセス：①都営浅草線・三田線「三田駅」徒歩 4 分
            ②ＪＲ「田町駅」徒歩 10 分
3．内 容  ≪４ＤＡＳの取組み≫
  ※４ＤＡＳ(Four-Dimensional Assessment System:4DAS:フォーダス)とは、2015 年 3 月に兵庫

県西播磨県民局、兵庫県西播磨認知症疾患医療センターが開発した認知症機能訓練のプログラムで

す。通所介護事業所等において、リハビリテーションの専門職はもちろんのこと、“認知症の方にど

んなリハビリをして良いか分からない”と悩んでおられる機能訓練指導員や介護スタッフの方が、

認知症の方に対して効果的な機能的訓練を行えるよう作成されました。

４DAS は、身体機能、認知機能、生活機能、認知症の行動・心理症状の４つの側面からアセスメ

ント（評価）を行ない、対象者を８つのタイプに分類して、タイプに応じた認知症機能訓練を実施

します。 “認知症の評価に基づくリハビリテーションの提供”という一連のリハビリテーション

アプローチのことを「4DAS」と名付けました。

 【講師】  ＮＰＯ法人認知症しあわせ計画理事 作業療法士 兵庫県園芸療法士

 吉水由香里氏
－講師略歴－

2008年作業療法士免許取得。

維持期の病院に就職、アルツハイマー型認知症の女性との出会いを機に、認知症に興味を持つ。2014

年兵庫県園芸療法士資格取得。兵庫県西播磨認知症疾患医療センターにて、鑑別診断を受けたご本

人・ご家族への支援に取り組む。『兵庫県独自の認知症リハビリテーションモデル「兵庫県４DAS」』

の開発に携わる。

現在は、神戸市の精神科病院の急性期治療病棟にて認知症の方への支援を行っている。また、NPO法

人認知症しあわせ計画の理事として４DASの普及啓発に取り組んでいる。

 【講義内容】

 第一部 吉水先生講演会

 第二部 グループ討議

 第三部 懇親会（希望者のみ参加）懇親会の終了予定は 20時

     ※懇親会費用 3000円

    当日、受付にて料金を徴収させて頂きます。おつりの必要が無いようご用

意下さい

    誠に恐縮ではございますが、お申し込み後のキャンセルにつきましても、

 所定の参加費を頂戴いたしますので、予めご了承下さい。

4．対 象  一般職員から主任・リーダー職クラスにお勧めします

       都連協会費非加盟ホーム

5．申込方法 別紙申込書に必要事項をご記入の上、事務局までＦＡＸにてご送付ください。

      申込み締切日：平成 31年 2月 22日（金）

ＦＡＸ返信先：03-5295-3073 事務局 市川 行

公益社団法人全国有料老人ホーム協会

東京都連絡協議会 平成 30 年度 第 2 回勉強会 参加申込書

平成 31 年 2 月 22 日（金）必着でＦＡＸにてお送りください。

法人名

所属／ホーム名

参加者名

懇親会参加者名

連絡先電話番号

ＦＡＸ番号

※本申込書により入手した情報は事務処理・活動報告等のために利用します。
 個人情報が特定される形での外部利用は一切行いません。

問合せ先：（公社）全国有料老人ホーム協会 東京都連絡協議会
幹事会社：株式会社共立メンテナンス
事務局 市川 y-ichikawa@dormy.co.jp

ＴＥＬ 03-5295-7884 / ＦＡＸ 03-5295-3073
住所  101-8621 東京都千代田区外神田 2-18-8

mailto:%E5%B8%82%E5%B7%9D%20y-ichikawa@dormy.co.jp